
 

COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail:  info@comune.gualdo.mc.it  - P. IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

ORIGINALE

Ordinanza n. 12 R.G. del 14-06-2021

ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO
SEMAFORICO MOBILE IN VIA MARCONI E LUNGO LA S.P. GUALDO-PENNA SAN

GIOVANNI AL KM 0+200 PER LAVORI DI SCAVO

L’anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di giugno, nella Sede Municipale

IL RESPONSABILE DELL’UTC

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 5 del 27/01/2020 con la quale sono stati approvati
gli interventi di estensione rete gas in varie località del Comune di Gualdo da parte della società
ITALGAS RETI S.P.A.;

VISTO che da parte di ITALGAS RETI S.P.A. sono in corso sul territorio comunale i lavori per la
realizzazione della rete del gas metano, per il tramite della ditta SAGAS SRL GASDOTTI &
ENERGIE;

VISTA la richiesta di autorizzazione all’esecuzione di lavori di scavo su suolo pubblico in Via
Marconi, con attraversamento della S.P. GUALDO-PENNA SAN GIOVANNI al Km 0+200, per
“allaccio metano abitazione privata”, assunta al protocollo di questo Comune il 22/12/2020 con il n.
5935;

VISTO il nulla osta della Provincia di Macerata, prot. 53146 del 17/12/2020;

CONSIDERATA l’autorizzazione rilasciata da questo Ente in data 26/01/2021, prot. 442;

VISTA la nota della ditta esecutrice dei lavori, SAGAS SRL GASDOTTI & ENERGIE, pervenuta il
giorno 11/06/2021 ed assunta agli atti comunali al prot. n. 2981, con la quale si comunica l’inizio
delle opere di scavo in Via Marconi con attraversamento della S.P. GUALDO-PENNA SAN
GIOVANNI al Km 0+200 per il giorno 16/06/2021 e contestualmente si richiede ordinanza di
modifica alla viabilità stradale;

VISTA la tipologia degli interventi, che prevedono lavori di scavo sull’intera carreggiata con
impiego di veicoli operativi e che, quindi, non consentono il normale traffico veicolare;

RITENUTO che per la sicurezza di addetti ed automobilisti è necessaria l’istituzione di senso unico
alternato regolato da impianto semaforico mobile in Via Marconi e sulla S.P. GUALDO-PENNA
SAN GIOVANNI in corrispondenza del km 0+200;

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la pubblica sicurezza e incolumità durante l’esecuzione dei
lavori;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il parere favorevole della Polizia Municipale;



VISTI gli artt. 6, c.4 lett. b), 21, 25 e 26 del D. Lgs. 285/92 e sue s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 495/92 e sue s.m.i.;
VISTO il Dlgs. 267/2000;

ORDINA
Per i motivi di cui sopra:

-  Dal giorno 16.06.2021 e fino alla conclusione dei lavori l’istituzione di senso unico alternato
regolato da impianto semaforico mobile in Via Marconi e sulla S.P. GUALDO-PENNA SAN
GIOVANNI in corrispondenza del km 0+200;

Alla ditta esecutrice dei lavori è fatto obbligo di:
a) adottare tutte le cautele per garantire la sicurezza pubblica e privata durante i lavori;
b) evitare danni a cose e beni della pubblica amministrazione;
c) provvedere all’apposizione, gestione e rimozione di idonea segnaletica occorrente al fine
di salvaguardare la pubblica e privata incolumità;
e) adottare tutte le precauzioni atte ad evitare ogni e qualsiasi incidente, con totale sollievo
dell’Amministrazione Comunale concedente, per eventuali danni causati a persone o cose;
g) ripristinare, alla fine delle operazioni, le condizioni precedentemente esistenti di viabilità
dell’area oggetto dei lavori.

La presente ordinanza ha effetto per qualsiasi utente della strada si trovi a transitare sulla via in
questione e sarà portata a conoscenza del pubblico a cura e spese dell’Amministrazione
Comunale;

Il servizio di Polizia Locale e le altre forze dell’ordine sono incaricate della vigilanza sull’esecuzione
della presente ordinanza;

AVVERTE

Che, a norma dell’art.3 comma 4 della L. 07/08/90 n° 241, avverso la presente ordinanza chiunque
vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale amministrativo regionale delle Marche ai
sensi della legge 6 dicembre 1971 n. 1034;

In relazione al disposto dell’art.37 comma 3 del D. Lgs. n° 285/92, sempre nel termine di 60 giorni,
può essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse all’ apposizione della segnaletica e alla
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui
all’art.74 del Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n° 495/92;

Penalità a carico dei trasgressori a norma di legge.

DISPONE

Che la presente venga affissa nelle zone interessate, all’Albo Pretorio, e trasmessa per quanto di
competenza di ognuno, alla Prefettura di Macerata, al Comando Carabinieri di Sarnano e al
Comando Carabinieri Nucleo Forestale.

Il RESPONSABILE DELL’UTC
        Geom. Giordano Saltari


